
                                                                                                                                83301Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 settembre 2025, n. 1363
Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Puglia, Fondo regionale presso l’Organismo Pagatore 
AGEA, a garanzia delle domande di anticipazione misure strutturali, istituito con la D.G.R. 1490/2024. 
Proroga al 30/06/2026 della sostituzione della garanzia regionale con ordinaria garanzia bancaria o 
equivalente.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento agricoltura, sviluppo rurale ed ambientale - Autorità di 
Gestione PSR Puglia 2014/2022, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore 
all’Agricoltura, Industria agroalimentare, Risorse agroalimentari, Riforma fondiaria, Caccia e pesca, Foreste 
Dott. Donato Pentassuglia;

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	di stabilire che i beneficiari delle anticipazioni che si avvalgono della garanzia regionale istituita con la 
D.G.R. 1490/2024 dovranno, obbligatoriamente, entro il 30/06/2026, sostituirla con ordinaria garanzia 
bancaria o equivalente, pena la revoca dal sostegno concesso ed il relativo recupero delle somme 
percepite;

 2.	di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione 
integrale;

 3.	di trasmettere il presente provvedimento, a cura del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed 
Ambientale/AdG del PSR Puglia 2014/2022, all’Organismo Pagatore Agea ed al Dirigente della Sezione 
Attuazione dei Programmi Comunitari per l’Agricoltura;

 4.	di demandare al Dirigente della Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per l’Agricoltura gli 
adempimenti correlati alla puntuale esecuzione del presente provvedimento;



83302                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025

 5.	di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                83303Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025                                                                                    

il Regolamento attuativo della Legge Regionale n. 15 del 20 giugno 2008 “Principi e linee guida in 
materia di trasparenza dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”.

“Approvazione 
Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”.”

il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 “
Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0” e ss.mm.ii.;

di ’“ ” e la DGR del 26 settembre 2024, n. 1295 in materia di “
”;

l’articolo 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici.

l’incarico di Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale al prof. Gianluca 

2014/2022 della Puglia, riportante “Precisazioni in merito alle funzioni di competenza dell’Autorità di 
stione del PSR Puglia e del Dirigente di Sezione Attuazione Programmi Comunitari per l’agricoltura”; 

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;

la D.G.R. 3 luglio 2023, n. 938 recante “Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di 
monitoraggio”. Revisione degli allegati

–

“



83304                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025

”; 

il Regolamento (UE) del Parlamento europeo e del Consiglio n. 2220 del 23/12/2020 che, tra l’altro, 

l’Organismo Pagatore Agea, a garanzia delle domande di anticipazione del 

beneficiari del predetto Fondo Regionale hanno l’obbligo di sostituire la garanzia regionale con ordinaria 

’istituzione del predetto Fondo 

dell’11 in atti, indirizzata all’Autorità di Gestione (AdG) del PSR Puglia 2014

dell’ AdG del PSR Puglia 2014

tutelare l’eleggibilità degl

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 



                                                                                                                                83305Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025                                                                                    

del 26/09/2024, macro area di riferimento dipartimentale “Affari generali/Definizione 
operativi Dipartimento”. L’impatto di genere stimato è neutro.

l’avanzamento della spesa per il raggiungimento del target N+3 
, ai sensi dell’art. 4, co. 4, lett. k) della L.R. n. 7/97 e art. 44 co. 4 

Ambientale/AdG del PSR Puglia 2014/2022, all’Org

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione  Puglia”, 

L'Assessore all’Agricoltura, Risorse Idriche, Tutela delle Acque ai sensi del vigente Regolamento della Giunta 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

GIANLUCA
NARDONE
22.09.2025
10:55:39
UTC

Donato Pentassuglia
22.09.2025 12:58:57
GMT+02:00


